



ASOCIACION COLOMBIANA DE NEFROLOGIA E HIPERTENSION ARTERIAL
NIT 860.044.447

ESTADO INTEGRAL DE RESULTADOS

	Nota	2015	2014
Patrocinios Empresariales	6	\$ 330.515.307	\$ 355.093.391
Cuotas de Sostentamiento Asociados	6	\$ 116.559.850	\$ 104.452.000
Donaciones	6	\$ 14.700.000	\$ 10.667.116
Costos de Operación		\$ 289.268.433	\$ 342.667.390
Excedentes Brutos		\$ 172.506.724	\$ 127.625.207
Gastos de Administración	7	\$ 172.867.451	\$ 171.107.973
(Deficit) Operacional		\$ 360.637	\$ 43.482.766
Ingresos no Operacionales	8	\$ 5.111.010	\$ 4.701.917
Gastos no Operacionales	9	\$ 6.771.842	\$ 21.175.307
(Deficit) antes de Impuestos		\$ 2.021.569	\$ 69.857.556
Provisión Impuesto de Renta	10	\$ 386.480	\$ 365.859
(Deficit) Neto del Ejercicio		\$ 2.408.049	\$ 69.323.415

Jaime José Torres Saltarín
Representante Legal
C.C. 8.705.707

Yonny F Rodríguez V
Contador
T.P. 31.598-T

Original Firmado
Augusto Giraldo Montoya
Revisor Físico
T.P. 2920-T

Las notas de la 1 a 10 son parte integral de los Estados Financieros



ASOCIACION COLOMBIANA DE NEFROLOGIA E HIPERTENSION ARTERIAL
NIT 860.044.447

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO COMPARATIVO

	2015	2014
Saldo al Inicio del Ejercicio	333,781,790	\$ 394,105,205
(Deficit) Excedentes Netos del Ejercicio	(2,408,049)	(60,323,415)
Saldo al Final del Ejercicio	331,373,741	333,781,790



ASOCIACION COLOMBIANA DE NEFROLOGIA E HIPERTENSION ARTERIAL
NIT 860.044.447

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO COMPARATIVO

	2015	2014
Efectivo al Inicio del Ejercicio	49,160,470	76,665,713
Excedente Neto del Ejercicio	(2,408,049)	(60,323,415)
Transacciones que no Utilizaron Generaron Efectivo:		
(Disminución) Aumento en Pasivos Estimados y Provisiones	-	-
Amortización de Diferidos	-	-
Depreciación de Propiedad Planta y Equipo	-	2,768,899
(Aumento) Disminución Deudores	60,012,877	(147,159,436)
Provisión Cartera	27,765,498	25,205,950
Efectivo (Utilizado) Generado por las Operaciones	85,381,126	(180,512,002)
Actividades de Inversión	-	-
Incremento en Propiedad Planta y Equipo	-	(1,508,900)
(Aumento) Disminución en Inversiones	(48,280,836)	160,329,555
Actividades de Financiación	(48,280,836)	158,799,656
Incremento (Disminución) Proveedores	(612,474)	612,474
(Disminución) Incremento Cuentas por Pagar	(3,105,460)	(6,643,024)
Aumento (Disminución) de Obligaciones Laborales	(3,035)	237,635
(Disminución) Aumento Otros Pasivos	-	-
(Disminución) Aumento Otros Pasivos	(3,721,999)	(6,792,915)
Aumento (Disminución) neto en Efectivo	33,384,291	(27,505,261)
Efectivo al Final del Ejercicio	82,544,761	49,160,470